chrétienne désignée mystérieusement par le nom de *Jacob*, comme le remarque S. Jérôme dans son commentaire sur ce prophète même, lorsqu'il dit : « Tout ce que nous avons dit d'*Ésaï et Jacob*, rapportons-le aux Juifs et aux Chrétiens. Car ces hommes terrestres et sauvages ont persécuté leur frère *Jacob*, qui les a supplantes et leur a enlevé leur droit d'asile : *Quidquid ad Iacob et Jacob dicimus, referamus ad Iudeos et populum christianum.* *Illi enim terreni et sanguinarii persecuti sunt fratrem Jacob, qui eos supplavit, et absulit primogenita.* » C'est en effet du sein du peuple chrétien, du sein de la gentilité chrétienne, que se sont élevés les hérétiques à qui S. Jérôme applique presque toutes les prophéties qui regardent la maison d'*Israël*, ainsi désignée sous le nom de *maison de Jacob*; et ce qu'il applique aux hérétiques est également applicable aux schismatiques, particulièrement aux Grecs, qui ont si malheureusement initié le schisme des dix tribus.

IV. Remarque sur le style d'*Amos*.

S. Jérôme reconnaît qu'*Amos* n'était point élégant; il lui applique ce que S. Paul dit en parlant de lui-même : *Je suis grossier et peu instruit pour le langage, mais il n'en est pas dénué de la science.* Il remarque silex, que comme chacun aime à parler de son art, ainsi *Amos* emploie souvent des comparaisons tirées de la vie champêtre dans laquelle il avait été élevé. Plusieurs interprètes ont cru voir dans la prophétie d'*Amos* cette négligence, et, si on l'eût dit, cette rusticité de style que S. Jérôme y

IN AMOS COMMENTARIUM.

(AUCTORE CALMET.)

CAPUT PRIMUM.

1. Verba Amos, qui fuit in pastoribus de Thœcœ, quis vidit super Israel in diebus Oziae regis Iuda, et in diebus Jeroboam filii Joas regis Israel, ante duos annos terræ motus.

2. Et dixit Dominus de Sion rugiet, et de Jerusalem dabit vocem suam : et luxuriant speciosa pastorum, et exsciscatus est vertex Carmeli.

3. Hac dicit Dominus : Super tribus sceleribus Damæci, et super quatuor non convertam eum : eo quod trituratione plausit ferreis Galad.

4. Et mittam ignem in domum Azael, et devorabit domos Benadad.

5. Et conteram vectem Damasci : et disperdam habitatorem de campo idoli, et tenentem sceptrum de domo voloptatis : et transferetur populus Syrie Cyrenæ, dicit Dominus.

avait remarquée. Mais comme le style même de S. Paul ne manque pas toutefois d'éloquence, de même S. Augustin, qui n'était pas moins éclairé que S. Jérôme dans l'art de bien dire, et qui n'ignorait pas le sentiment qu'on avait du style d'*Amos*, l'a choisi express pour montrer qu'il y avait dans les Prophètes une certaine éloquence naturelle, conduite par l'esprit de sagesse, et si heureusement proportionnée à la nature des choses, que ceux mêmes qui accusent nos écrivains sacrés d'ignorance en matière de style, ne pourraient pas choisir des expressions plus propres, ni plus variées, ni un style plus fleuri, s'ils avaient à parler aux mêmes personnes et dans les mêmes circonstances : *Iti qui prophetas nostros tangunt incuriosi, et eloquentiam ignorari, veluti docti distingue contemnunt, si aliquis ei tale, vel in tales dicendum fuisset, alterius voluntatis dicere?... Quid enim est quod isto eloqua aures sobrie plus desiderent?* Il montre au long que dans le chapitre vi d'*Amos* on voit la pratique des préceptes de la plus belle éloquence; non pas que la sagesse divine ait recherché servilement l'éloquence, mais parce que l'éloquence a suivi comme naturellement la sagesse divine : *Non intenti in eloquentia sapientia, sed a sapientia non recedente eloquentia.* Enfin, il conclut que nos écrivains canoniques ont eu, non seulement la sagesse et les lumières, mais aussi l'éloquence même qui convenait à des personnes de leur caractère : *Quapropter et eloquentes quidem, non tantum sapientes fateamur, tali eloquentia, qualis personis ejusmodi congruebit.*

6. Ifæ dicit Dominus : Super tribus sceleribus Gaze, et super quatuor non convertam eum : eo quod transtulerint captivitatem perfectam, ut concluderent eam in Idumæa.

7. Et mittam ignem in murum Gaza, et devorabit ades ejus.

8. Et disperdam habitatorem de Azoto, et tenentem sceptrum de Ascalone : et convertam manum meam super Accaron, et peribunt reliqui Philistinorum, dicit Dominus Deus.

9. Hac dicit Dominus : Super tribus sceleribus Tyri, et super quatuor non convertam eum : eo quod concluderent captivitatem perfectam in Idumæa, et non sint recordi foderis fratrum.

10. Et mittam ignem in murum Tyri, et devorabit ades ejus.

11. Hac dicit Dominus : Super tribus sceleribus Edom, et super quatuor non convertam eum : eo quod persecutus sit in gladio fratrem suum, et violaverit misericordiam ejus, et tenuerit ultra furorum suum, et indagationem suam servaverit usque in finem.

12. Mittam ignem in Theman, et devorabit ades Bosra.

13. Hac dicit Dominus : Super tribus sceleribus Ammon, et super quatuor non convertam eum : eo quod dissecuerit pregnantes Galad ad dilatandum terminum suum.

14. Et succendam ignem in muro Rabba, et devorabit ades ejus in ultu in die belli, et in turbine in dictationis.

15. Et ibit Melchom in captivitatem ipse, et principes ejus simul, dicit Dominus.

COMMENTARIUM.

Vers. 4. — VERBA AMOS, QUI FUIT IN PASTORIBUS DE THECŒ. Quis fuerit Amos, et quæ ejus patria, in præfatione quæsum est. Textus Septuaginta valde discrepat ab Hebreo hiujus versiculis : Verba, vel sermones Amos, qui facti sunt in Accarim de Thecœ; quos visit pro Jerusalem. Theodoreus legit : Sermones Amos, qui facti sunt in Cariathiarim de Thecœ pro Jerusalem. Editio Complutensis : Sermones Amos, qui facti sunt in Accarpi de Thecœ : Variante haec prava legendi textos ratio peperit (1). Aquila : Qui erat in passis Symmachus et quinta editio : Qui erat è numero pastorum Thecœ. Theodoreus retinendam censul Hebreum vocem Nokedim, que pastorem significat, ad verbum, pungentem, vel hominem gregibus divitem, cui sunt greges plurimi, pecudum mercatorum. Chaldaea verbit : Amas, qui erat Dominus pecorum de Thecœ. Eadem significatio Mesa rex Moab appellatus est Noked, vel pastor, 4 Reg. 5, 4; et Cicero de rege Dejouaro ait : Ut non solam tetrarcha ubilibus, sed diligentissimum agricultura et pecuarium haberetur. Pastoritatem inter Palestinos illiberaliter non habebatur, presertim inter Palestinos, et in eis potissimum regiosis illius parte, ubi sita erat Thecœ, cujus ager non nisi pascui aptus erat.